Universitatis ejusdem colles omnes adjacentes qui Aquila nuncupantur et terras omnes cir- 
cumquaque jacentes exceptis terris...et...quas...et...dilecti fideles nostri habere noscuntur ad 
presens vel habituri sunt in antea de staliis et recompensationibus vassallorum suorum quos 
ibidem hactenus habuerunt. Decernentes etiam et publicantes ad opus Universitatis ipsius 
sylvas omnes et nemora terrarum omnium existentium infra limites supradictos ac ad opus 
omnium qui ad ejusdem Civitatis venient incolatum et liberam potestatem ac licentiam con- 
cedentes Universitati Civitatis ipsius ut loca pro casalinis in collibus ipsis infra et extra menia 
Civitatis et terras alias vendere locare et gratis concedere personis quibuslibet voluerint libe
re valeant pro sue libito voluntatis que in jus et proprietatem recipientium cedere volumus et 
jubemus. Eximimus quoque de plenitudine potestatis nostre de speciali gratia et ex certa scien
za nostra universos et singulos milites et populares ac homines infra fines predictos conten
tes cujuscumque conditionis vel professionis existant heredes et successores eorum cum 
omnibus bonis suis in perpetuum ab omni dominio jurisdictione seu conditione Comitum et 
aliarum quarumlibet personarum libérantes eos ab omnibus personalibus et realibus servitiis 
prestationibus quibuscumque personis generaliter seu specialiter tenentur et sunt de jure vel 
de facto seu aliqua consuetudine obligati et absolventes eosdem ab omni fidelitate vassallagii 
seu homagii juramento quod de mandato predecessorum nostrorum aut nostro vel sine man-
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dato predictis dominis eorum hactenus prestiterunt non obstantibus privilegiis Predecessorum 
nostrorum vel nostris indultis dominis eorumdem que contra hujusmodi nostre gratie formam 
vires volumus non habere. Predictos quoque homines contentos infra fines predictos cum 
omnibus bonis eorum ad dominium et manus nostras recipimus tam cos heredes successores- 
que suos quam Civitatem eandem promictimus in speciali nostro et heredum nostrorum domi
nio demanio tanquam specialem Cameram retinere sub dominio predictorum Comitum vel 
aliarum quarumlibet personarum generaliter vel particularité!' nullo unquam tempore redu- 
cendos Castris et edificiis contends infra fines superius designates infra duos menses ab 
ingressa Civitatis ipsius funditus diruendis ac in posterum nullatenus reparandis. Illis dumta- 
xat exceptis que pro Curia nostra volumus custodir! excepto [Ocre]? Castro quod G[ualterio]? 
et eius heredibus reservamus statuentes ut Civitas ipsa et omnes et singuli habitatores ipsius 
et tota posteritas eorumdem omnibus bonis usibus sicut alie Civitates fidelium demand Regni 
nostri propterea de cetero gaudeant et utantur. Et ut Civitas ipsa bonis habitatoribus de bono 
in melius amplietur presenti privilegio indulgemus eisdem ut quicumque de exteris partibus 
nostrorum fidelium exceptis...et...Civitatis eiusdem elegerint incolatum illuc salubriter 
veniant et secure morentur cum aliis predicte terre civibus privilegio gavisuri abinde per nos 
vel successores nostros nullo unquam tempore revocandi. Ad decorem etiam continua incre
menta Civitatis ipsius concedimus ut Civitas ipsa secundum dispositionem Civitatis eiusdem 
ad sui tutelam murorum ambitu valeat communiri et interius ex nunc domorum edificiis deco
rati que tarnen quinque cannarum altitudinem non excédant. In qua etiam generales nundine 
bis fiant in anno per viginti dies vice qualibet durature et particulate forum ter in h^bdómada 
libere valeant celebrati ad quorum commercia universi et singuli de quibuscumque partibus 
cum mercimoniis et rebus eorum sub protectione nostri nominis et culminis secure veniant et 
morentur et ad propria revertantur. Ne igitur ex hac salubri ordinatione nostra quam pro gene
rali bono et commodo Regni nostri nuper edidimus fideles nostri quondam domini militum 
hominum predictorum lesos seu dampnificatos se in subtractione suorum iurium merito queri 
possint de voluntale hominum eorundem inviolabiliter statuimus et mandamus ut in recom- 
pensationem eorum que dudum ab ipsis hominibus prefatis dominis debebantur octavam par
tem tarnen bonorum stabilium singuli homines singulis quondam dominis suis in uno loco 
tarnen conférant et assignent octavis ipsis postmodum taliter inter dominos quos voluerint et 
ipsos homines permutandis quod de valore octavarum partium in tribus aut quatuor locis ad 
plus in territorio videlicet Castris cuiuslibet in locis melioribus et mediocribus predictis domi
nis integre satisfiant Ecclesiis et religiosis locis in honore militum habentibus bona sua ad 
huiusmodi collatione bonorum dominis facienda prorsus exceptis quos libertatibus exemptio- 
nibus omnibus que superius exprimuntur uti volumus et gaudere. De servitiis autem que a pre
dictis hactenus debebantur super hoc precipimus observari ut in Castro quolibet per viros ido- 
neos diligenti inquisitione premissa tantum singuli singulis dominis pro redemptione bonorum 
suorum in pecunia vel rebus aliis simul semel exolvant quantum debita et huiusmodi redditus 
usque ad annos viginti valere constabit. Nos autem qui super hoc privatorum jura illesa ser- 
vamus nolentes fisci nostri compendia sub silenti preterire presenti privilegio declaramus 
quod in Civitate predicta habere volumus Castrum unum Universitatis ejusdem sumptibus 
construendum. Si quis vero sanctioni nostre huiusmodi ausu temerario presumpserit contraire 
preter indignationem nostri culminis quam se noverit incursurum centum libras auri puri Fisco 
nostro componat medietatem ipsarum Curie nostre reliqua medietate passo injuriam appli- 
canda. Datum etc.

ASA, ACA, V35, c.l r.
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Club Alpino Italiano - Sezione dell'Aquila

3 - Diploma di Carlo II d’Angiò che sancisce l’unione giuridico-fiscale di tutti i castelli nella realtà dell’Aquila, 
compresi quelli del Gran Sasso (28 settembre 1292).

Carolus Secundus Dei gratia Rex lerusalem et Sicilie Ducatus Apulee et Principatus Capue 
Provincie et Forcalquerii Comes. Ad notiti am presentium et memoriam futurorum Maiestatis 
eterne sublimitas suorum in singulis numerum dona distribuens inter cetera principatum pote- 
states erexit regale fastigium quo et pacis commoda gubernaret in gentibus et redderet iustitia 
plenius universis ut ex horum alterutro Rex pius et pietate tractabilis felix regnet et bonis pre
mia malisque supplicia debita iustitie retributione dispenset. Inter haec autem dum recte 
distinguimus offert se nobis a propositi siquidem disposinone dementia qua pensamus in 
ipsius pacis et iustitie neutra deficere dum conamur pacem ipsam dementia media prosequi et 
iustitiam indulgendo servare. Sane si Aquilanorum Civium nostrorum fidelium temeritarum, 
excessum, et damnabilium ausum longo retroscemate prosequimur, si quanti quali sue discri- 
minis et iacture dispedia tulerunt cogitamus ecce
de se iustitia queritur ius insultât quod ad ipsam diutius merita vindicta dormivit sed dum 
nobis applaudit ab innata dementia et pax consideranda succurrit reputamus plenarie suum 
iuri et iustitie debitum reddidisse, si Aquilanos eosdem quos alias fidei fervor et zelus ad 
nostram Regiam Maiestatem interne devotionis excusât piam nostre miserationis et gratie cha- 
ritatem execuimur non iuditium ultionis licet autem ad hanc largifluam plenitudinem gratie 
ipsam quam prediximus innatanobis dementia nos ravitet ad reverentiam tarnen specialis inde 
intercessions et precum Santissimi Patris in Christo et Domini Nostri Domini Celestini 
Quinti divina providentia Sacrosante Romane ac Universali Ecclesie summi Pontificis incli
nati. Et considérantes attendus quod per tam celebria sacra de consecratione et coronatione 
ipsius domini Summi Pontificis in Civitate Aquilana predicta et novam deinde subsequtam 
Orcjkrationem Dominorum Cardinalium inibi non parva honoris et gratie dictis Civibus nume
ra debeantur ut pro se quos melioris conditionis effici decuit a tanti misterii civibus ipsius uni- 
vertitatibus et eorum heredum quos sub nomine Maiestatis protectione suscipimus omnem 
culpam et offensam omniaque damna, dispendia, et iacturas predictis retrotemporibus quan- 
documque commisas et illata. Nobis et nostre Curie in invasione et occupatone Fortellitiorum 
seu Castrorum nostrorum captione, et asportatone munitionum et rerum nostrarum inventa- 
rum ibidem nec non ex invasione arreptione, et destructione Castrorumet locorum quorumli- 
bet vicinorum quatenus inde nobis et nostris fiscalibus commodis est illatum et penam in 
super proinde meritam maxime cum ad huiusmodi reproba ex calore quodam excesserunt non 
animo malignandi, de certa nostra scientia grada speciali remittimus et misericorditer relaxa- 
mus ita quod nullo umquam tempore dici possint obnoxii, vel in aliquo molestari. Ceterum 
quia Nos erga cives eosdem ad uberioris impendium gratie premissorum intuitus exhortatur. 
Consilio deliberato decernimus et deliberando sancimus quod Civitas ipsa quam in nostro 
semper demanio et dominio reservamus et volumus in perpetuum remanere tam cum homini- 
bus Civibus et omnibus infra distinctis quam ceteris spectantibus ad eandem non sicut olim 
per localium'disticta vocabula censeatur vel taxetur disiunctim in antea per nostram curiam in 
collectis seu prestationibus aliis quibuscumque sed huiusmodi articulato localium suppresso 
vocabulo pro ipsis omnibus Aquila de cetera nuncupetur et sub Aquile denominatone dumta- 
xat quam deservire sufficiat vocabulis omnibus cuiuscumque localis in predictis prestationi
bus et collectis pro rata singulorum taxetur in unum ordinatone hue usque servata in contra
rimi! non obstante ita quidem quod tanta sit a modo taxatio Aquile in prestationibus et collec
tis eisdem quanta fuit hic hactenus in summa per totum singulorum localium predictorum

119

illius. Praeterea civitatem eandem reddere volumus nostre prosecutionis et gratiae non exper- 
tem, ut omnium singulorum castrorum, casalium et locorum possessione pro districtu videli
cet, nee non quibuslibet aliis gratiis, beneficiis, largitionibus et indultis in perpetuum gaudeat, 
et fruatur, quae recol. mem. Princeps Carolus Dominus Pater noster Hierusalem et Siciliae 
Rex illustris Civitatis praedictae denuus reformator diffinivit, limitavit, concessit, attribuit et 
induisit, sicut ex suo inde inspeximus privilegio plenius continetur, quod de certa nostra scien- 
tia ratificationis et acceptationis nostro robore ac adjectione munimus, eo tarnen praecise et 
specialiter reservato, quod cives ipsi omnia, et singula quaecunque sint, quae ultra dictos fines 
et limites fonasse tenent, et possident qualitercumque, accepta sine difficultate, vel dilatione 
restituantur nobis ac eorum Dominis et Patronis. Demania insuper, tenimenta, aliaque jura, 
quae infra districtum praedictum in Aquila, et Castris, seu locis subscriptis ad Curiam nostram 
spectant in dominio et procuratione Curia nostra remaneat. Et si quae per Aquilanos seu alios 
occupata sint, quam brevius et facilius fieri poterit summarie et absque strepito et figura judi- 
cii ad eandem Curiam revocentur. Demania vero, et tenimenta quaecumque terrarum, cum 
aquis et silvis, vel sine ipsis pertinentia ad alios, eis remaneant, vel si teneantur per ipsos 
Aquilanos, vel alios modo debito restituantur eisdem. Fidelitate insuper nostra et haeredum 
nostrorum ac nostris quibuslibet juribus semper salvis. Nomina vero Castrorum. casalium. et 
locorum ipsorum, quae ad clariorem dilucidationem districtus ejusdem, et remotionem omnis 
ambigui, vel objectus in antea praesentibus providimus inserenda sunt haec.
Rocca S. Silvestri, Vilianum, Rocca de Cornu, Rasinum, Cornum, Scoppletum, Qvitas 
Thomasii, Pretorium, Forcella, Cassina, Gambianum, Lavaretum, Villa de Caesis JPiCzolum, 
Vigium seu Villa de Pedinino, Rocca de Venis, Porcinarium, Clarenum, Ariscula, S. 
Victorinus, Poppletum, S. Anza, Pile, Rocca de Praeturo, Beffium, Gordianum de Vallibus 
Thionum cum Villa S. Mariae, Fonticulum, Ofanianum, Campana, Stiffium, Barile cum Villis, 
Rocca de Medio, Ocre, Fossa, Rocca de Cambio cum XVI hominibus, Rocca de Medio, S. 
Eusanius, Civitas S. Maximi, Balneum, cum Villis, Bazzanum, Turis Filiorum Alberti, 
Castrum Rodii, Saxa, Podium S. Mariae, Tornamparte, Rocca S. Viti, Luculum, Collimentum, 
Rocca S. Stephani, Paganica, Collebrinconium, Intervere cum Araneo, Gignanum, Guastum, 
Genca, S. Petrus de Genca, Castrum Asserici, Camarda, Filectum, Peschium majus, Terra 
Sinitiensis et Fusculina, Bomminacum, Caporcianum cum Villa S. Pii, Civitas Ardenga, 
Navellum, Colle petrum, S. Benedictus de Penilo, Tunis Mayrdonis. In hujus autem rei 
fidem, perpetuamque memoriam, et dictorum Aquilanorum civium suorumque haeredum cau- 
telam praesens privilegium fieri, et pendenti Majestatis nostrae Sigillo cereo jussimus com- 
muniri, alio consimili sub pendenti aurea bulla Majestatis ejusdem nostrae impressa typario, 
ipsis tradito ad cautelam. Actum Aquilae praesentibus Viro nobili Johanne de Monteforte 
Squillacii, et Montis Caveosi Comite, Regni Siciliae Camerario, Hugone dello Busso de 
Subiaco, et lohanne Pipino de Barulo magnae Curiae nostrae Magistro Rationali, Militibus 
dilectis Consiliariis, familiaribus, et fidelibus nostris, ac pluribus aliis. Datum ibidem per 
manus Bartholomaei de Capua, militis, D.N.P.P. Notarii, Prothonotarii Regni Siciliae, et 
Magistri Rationalis. Anno Domini MCCLXXXXIIII. die 28. mensis Septembris Vili. Indict. 
Regnorum nostrorum anno X. féliciter Amen.